
1 
 

velikonoèní 

Zpravodaj 
Pro farnost Jeníkov 

a zabrušany 
 
 
 
 

 

Svatý Pavel:  
„Spolu s Kristem  
jsem ukřižován.  
Nežiji už já, ale žije ve mně 
Kristus.“ (Gal 2,19-20) 
„Jestliže jsme spolu s 
Kristem zemřeli, věříme,  
že spolu s ním budeme  
také žít.“ (Řím 6,8) 
 
Hluboké prožití Velikonoc, 
které vás dovede  
ke sjednocení s Ježíšem 
Kristem, Vám přejí  
Vaši kněží.  
 
 

 
 
 

 

JENÍKOV   OLDØICHOV   LAHOŠ�   HUDCOV 

Zabrušany 



2 
 

Poručíme větru, dešti… 
Na začátku roku mě vždy čeká obcházení domů na tříkrálovou sbírku. Na 
Moravě je to asi 6 vesnic, přesto se mi podařilo najít čas i na to, abych zajel do 
jeníkovské farnosti. Měl jsem na to 3 dny. V úterý jsme začali hned jak jsme 
přijeli a šlo to pěkně. Zato ve středu celý den pršelo. Když už se odpoledne 

blížil čas vyrazit na sbírku, obrátil jsem se na Pána Boha a říkám: „Pane Bože, co mám 
dělat? Víš že na to mám jen ty tři dny a zítra musím odjíždět. Jel jsem sem 
schválně kvůli sbírce. Tak Ti to svěřuji.“ A vyrazili jsme. Z fary jsme 
vyjížděli za deště, ale když jsme dojeli do Hudcova, bylo po dešti. Měl 
jsem z toho velikou radost, že se Pán Bůh takhle postaral.  
Je zajímavé, že ve čtvrtek to šlo pěkně, ale jak jsem večer odjížděl domů, 
začalo zase pršet a to dost hustě. Jakoby Bůh ten déšť na nějakou dobu 
zadržel a teď zase pustil. 

o. Nik 
 

Květnový koncert Žalmana 
Dne 11. května 2018 se uskuteční v kostele sv. Petra a Pavla v Jeníkově koncert skupin 
Stráníci a Žalman a Spol. Program  zahájí Stráníci - manželská dvojice  z Českého Jiřetína 
(původně z Litvínova)  v 18.00 hodin. Následně od 19.00 hodin zahraje legenda folkové 
scény Pavel Lohonka Žalman se svou doprovodnou skupinou a Spol.  
Stráníci letos slaví 35. výročí působení na hudební scéně. Jejich projev je označován jako 
folk z Krušných hor. Verunku a Luboše bude doprovázet Jiří Znamenáček a skvělý Míra 
Ošanec.  
Žalmana můžeme představit jako interpreta působícího na pódiích již od roku 1968, nejprve 
ve skupině Minnesengři, později v roce 1982 založil vlastní skupinu, která v různých 
sestavách koncertuje nepřetržitě až do současnosti. Poslední obměna sestavy proběhla v roce 
2017. Vedle Petra Novotného, stojícího po Žalmanově boku již 25 let, a zpěvačky Michaely 
Hálkové, stanul kytarista Petr Havrda.  
Pokud chcete strávit příjemné chvíle s kvalitní hudbou, přijďte do kostela na zmíněný 
koncert. V současné době probíhá předprodej vstupenek v DK Teplice nebo na telefonním 
čísle 777 15 25 87. Vstupenky rychle ubývají, tak neváhejte.  

L. Navrátilová 
 

Svědectví o radosti 
Nedávno jsme vycházely s kamarádkou zmrzlé na kost z kostela a obě jsme se shodly na 
tom, že je nám přesto po mši svaté tak nějak lépe. Špatná nálada a problémy se tu promění 
a je nám zase dobře. Přijde mi, že v nás na chvilku „umře“ to, co se chce hádat, pomlouvat, 
posuzovat apod., a naplní nás Ježíšův pokoj, radost a dobrá nálada. 
Škoda, že tento stav nevydrží trochu déle a že nedokážeme tuto radost předávat druhým. 
Slyšela jsem názor, že když je člověk trvale smutný, tak je buď nemocný, nebo žije v těžkém 
hříchu a že exorcista (a myslím, že i každý kněz)  je ten, kdo vrací radost. 
A co je tedy ta radost? Spousta lidí se raduje z toho, že hokejisté vyhrají zápas, že si koupí 
něco pěkného, že se opijí apod. Ale toto je jiná radost. Taková vnitřní. Radost, že je se mnou 
někdo kdo mě má rád, pomáhá mi a je mocnější a chytřejší než já a že já nejsem ta, kdo to tu 
řídí. Kéž i Vy pocítíte v srdci Jeho lásku a radost z plného života s Ním – s Ježíšem …         

dvě kamarádky                                                                 



3 
 

Slovo o. Nika 
Milí přátelé, zdravím vás ze stránek velikonočního 
zpravodaje. Zima je už snad za námi, před námi jsou jarní 
dny spojené s radostí z Kristova zmrtvýchvstání. Tak jako 
se příroda probouzí ze zimního spánku, můžeme se 
probudit i my. Zmrtvýchvstalý Ježíš ťuká na naše spící 
srdce a touží po tom, abychom mu je otevřeli, aby v nich 
mohl přebývat a dávat nám ze svého bohatství. Škoda, že 
mnohým různé předsudky brání v tom, zakoušet svobodu 
Božích dětí.  
Máme za sebou postní dobu, kterou některé naše děti 
pomohly zahájit v jedné z fatymských farností na Moravě 
– Štítarech. Později jiné děti z jeníkovska jely do Štítar na 

jarní prázdniny. To jsem ale přeskočil leden, kdy v naší farnosti proběhla tradiční tříkrálová 
sbírka. Mám radost z toho, kolik se zapojilo místních dětí. Jsou to šikovní pomocníci. A vám 
všem děkuji za vaše dary. Na jiném místě zpravodaje píše Dana T. o sbírce v Zabrušanech, 
výsledky z Jeníkova jsou zde: Jeníkov 1716,- Kč; Oldřichov 3088,- Kč; Hudcov 4435,- Kč 
a Lahošť 5618,- Kč. Celkový výtěžek farnosti Jeníkov je 14 857,- Kč (loni 10 673,- Kč). 
Pán Bůh zaplať za vaši vstřícnost. 

o. Nik 
 

Informace o tom, co nás čeká, aneb ZVEME!!! 
� V sobotu 7. 4. se v Praze koná Národní pochod pro život. V 10:30 hod začíná 

v katedrále mší svatou, které předsedá kardinál Dominik Duka. Od 12 hod je oběd a 
happening pro život v parku na Klárově. Ve 14 hod vychází průvod Prahou k soše 
sv. Václava.  

� 8. 4. bude šou v Lančově, kam snad opět přijedou jeníkovské děti se svojí scénkou 
� 21. 4. bude v jeníkovském kostele adorační den. Přijďte strávit část dne v Ježíšově 

blízkosti. Začneme v 11 hodin a zakončíme mší svatou v 15 hodin 
� 11. 5. přijede do Jeníkova známý folkový zpěvák Žalman, aby tu 

se svým Spolem zapěl známé i novější písně.  
     Koncert začne v 18 hodin vystoupením skupiny Stráníci.  
� 16. 5. vyrazí poutníci z Prahy (sraz v 19h u katedrály), aby 20. 5. 

došli do Jeníkova, kde bude pouť zakončena mší svatou v kostele 
cca ve 13 hodin. Na pěší pouť z Prahy do Jeníkova zveme i vás. 
Bližší info na tel. 731 402 743 (o. Nik) 

� 25. 5. bude noc kostelů 
� 17. 6. vyjedou cyklopoutníci z Přímětic (sraz v 15h na faře ve Znojmě – Příměticích) a 

do Jeníkova dojedou ve středu 20. 6., kde svoji cyklopouť zakončí mší svatou v místním 
kostele. Zájemci se mohou hlásit u otce Pavla Sobotky 731 402 650. 

� 30. 6. začíná první tábor na Moravě 
� 8. 7. bude v kostele pouť k našim patronům sv. Petru a Pavlovi. Mše svatá začíná v 10 

hodin. 
� 14. 7. začíná druhý tábor na Moravě 
� 24. 7. přijedou do Jeníkova soluňáci 
� 20. – 25. 8. se jde na Velehrad 



4 
 

Prázdniny se kvapem blíží 
FATYM Vranov nad Dyjí a farnost Jeníkov ve spolupráci s Kolpingovou rodinou Štítary 
zve děti a mládež z Jeníkova a okolí na letní tábory do Vranova nad Dyjí 
 
Turnus A – Cestou pravého rytíře 
Pro děti a mládež od 12 do 15 let 
30. 6. 2018 – 7. 7. 2018 
  
Turnus B – Robinson 
Pro děti od 5 do 11 let 
14. 7. 2017 – 21. 7. 2018 
  
Chaloupka pro děvčata ve Štítarech 
Pro děvčata od 14 do 18 let 
11. 8. -18. 8. 2018 
 
 
Díky Kolpingové rodině Štítary a dobrodincům může i 
letos cena tábora zůstat stejná s velkou výhodou pro ty, 
kteří se přihlásí do 30. 4. Závazné přihlášení se počítá 
až s odevzdanou přihláškou. Kapacita je omezená. 
Přihlaste se včas! Přihlášky jsou ke stažení na 
www.jenikov.net/farnost 
Cena tábora je 1000,-   
Přihlášky odevzdávejte nejpozději do 31. 5. 2018 na 
adresu: MarieAntonina@seznam.cz, tel. 731402748 nebo 
na: fara Vranov nad Dyjí, Náměstí 20, 671 03 

 
 
 
Závazná přihláška na letní tábor 
 
Jméno a příjmení:........................................... 
 
Datum narození:....................... 
 
Přesná adresa:...................................................Současná třída:.......... 
 
Jméno rodiče:....................................... 
 
Zdr. stav dítěte (popř. užívané léky):…………………………………………….. 
 
Telefon na rodiče (platný kontakt):....................................... 
 
E-mail na rodiče:....................................Podpis rodičů: ......................... 



5 
 

Téma:  lenost –  zahálka –  akédie –  šlendrián -  prokrastinace –  polední démon –  a podobně ….   
 
Chytlavý úvod na lenost. Něco, co by čtenáře zaujalo 
a motivovalo číst dál. Něco takového by to chtělo. 
Protože kdo by si četl dobrovolně článek o lenosti? Líný 
určitě ne. Problém je, že autor článku lenost důvěrně 
zná a je mu zatěžko ji překonat. Těžko něco vymyslet... 
Co takhle vtip? Vtip o lenosti? Na mysl přijde ten 
o lenochodech: Leží dva lenochodi nehnutě na větvi. 
Leží, nic nedělají, leží a leží. Leží den, dva, tři... 
Čtvrtého dne se jeden lenochod pomalu otočí ke 
druhému, ale ten podrážděně reaguje: „Ne-stre- suj!!!“ 
 

Co je to lenost? 
Lenost je nemoc vůle, která působí, že zanedbáváme své povinnosti. Pro naši duši je to 
výchozí gravitace, kterou přemáháme svou vytrvalostí v dobrém. Jako když máme po ránu 
vstát z postele: Ten, kdo se hned postaví na nohy, nemá se vstáváním problém ani 
v přítomný den, ani den příští. Čím déle se člověk válí, tím hůře se mu vstává v přítomný 
okamžik i v následující dny. Latinsky se lenost nazývá acedia („akédie“). Neřest akédie 
bývá označována též jako „polední démon“ a ohrožuje zejména ty, kdo již pokročili v cestě. 
Projevem akédie je zanedbávání činnosti a neuspořádaná činnost. Nejedná se tedy jen 
o nedostatek vůle jednat, ale i o workoholismus, který otupuje mysl člověka pro Boží věci. 
Moderně se pro neuspořádanou činnost ujal i výraz prokrastinace – nejedná se o to, že by 

člověk nic nedělal, ale vyplňuje duchovní prázdno 
neutuchajícími, umělými aktivitami, přičemž oddaluje 
práci, kterou by měl vykonávat. Typickým příkladem je 
student vysoké školy, který by měl psát diplomovou 
práci, ale kouká dlouho do noci na nekonečný řetěz dílů 
zábavného seriálu. Nebo pornografie, když na to přijde. 
Je zvláštní, že ačkoli jsme obklopeni tolika moderními 
přístroji, které šetří čas (počítače, telefony, varné 
konvice), nedokážeme čas ušetřit a využít.  

 

Pracovitost 
Ctností, která se staví proti lenosti, je pracovitost. Je to ctnost pomocná, protože sama o sobě 
ještě nezaručuje, že by prospívala dobrému. Záleží na tom, nakolik je dobrý cíl, v jehož 
prospěch se užívá. Pracovitý kat není příkladem ctnostného života. I lenosti by se tak dal 
přiřknout určitý pozitivní dopad, pokud by 
zahálka bránila zlodějovi, aby šel krást.  
Práce se v nedávné době stavěla na vrchol 
hodnotového žebříčku v  rámci socialistické 
ideologie.  Podobnému přeceňování se práce 
těší i v režimu konzumního kapitalismu. 
V Písmu svatém je práce přirozeným 
bohulibým prvkem rajského stavu, protože 
Adam a Eva dostali úkol starat se o zahradu 
v  Edenu  a  střežit  ji. Hřích spáchaný  



6 
 

Téma:  lenost –  zahálka –  akédie –  šlendrián -  prokrastinace –  polední démon –  a podobně ….   
 

člověkem práci poskvrňuje a bere radost z jejího 
vykonávání. V biblickém příběhu Geneze je to 
vyjádřeno Božím prokletím: „Kv ůli tobě nechť je 
země prokleta; po celý svůj život z ní budeš jíst 
v trápení. Vydá ti jenom trní a hloží a budeš jíst 
polní byliny. V potu své tváře budeš jíst chléb, 
dokud se nenavrátíš do země, z níž jsi byl vzat. 
Prach jsi  a v prach se navrátíš.“ (Gen 3,17-19)  
Původní Boží úmysl znázorněný rajským stavem 
tedy práci vnímá jako pozitivní a radostný úděl – hřích z ní naopak činí 
proklatou, obtížnou a neradostnou dřinu. Každý z nás se tak může 
zamyslet nad svým zaměstnáním a posoudit, nakolik ho vnímá jako své 
životní poslání, které mu svou smysluplností přináší radost a druhým 
užitek, a nakolik jde o nenáviděnou povinnost, která je nezbytná 
k zabezpečení vlastní existence. Jak často svou práci proklínám a snažím 
se co nejvíce si ji ulehčit nebo se jí vyhnout? A jak často mám pocit 
dobře vykonané práce, která se stává požehnáním nejen pro mě, ale pro 
konkrétní lidi, a tím i pro celou společnost? V křesťanském pojetí je práce 
druhem služby Bohu, prostředkem posvěcení, ne cílem a naplněním 

člověka. Každá práce, která není z podstaty hříšná, může posvěcovat.  
 

Boj proti lenosti 
Než začneme zápasit s leností, je třeba, abychom se ptali, zda je naše jednání v souladu 
s „východiskem a základem“ sv. Ignáce z Loyoly – tj. zda chceme to, co máme chtít. Svatý 
Ignác z Loyoly ve svých Duchovních cvičeních píše: 
„ Člověk je stvořen, aby chválil Boha, našeho Pána, vzdával mu úctu a sloužil mu, a takto 
spasil svou duši. Ostatní věci na světě jsou stvořeny pro člověka, aby mu pomáhaly 
k dosažení cíle, pro který je stvořen. Z toho plyne, že je má člověk užívat natolik, nakolik mu 
k jeho cíli pomáhají, a natolik, že se jich musí zříci, nakolik mu v tom překážejí.“ 
Lenost může být spojena se špatně nastavenými životními prioritami. Chce-li se člověk 
zabezpečit a mít se dobře, musí dříve či později 
nutně dojít zklamání, protože tyto cíle jsou 
v pozemském životě pomíjivé. Nahlédne-li člověk 
marnost svého počínání, schází mu motivace, aby 
se o cokoli snažil. Je tedy užitečné se na prvním 
místě snažit o  smysluplný život, který má zacílení 
v nekonečném dobru – v Bohu. Pak i pozemsky 
zbytečná a marná práce získává hodnotu pro 
nebeské království. Pán Ježíš říká: „Neukládejte si 
poklady na zemi, kde je ničí mol a rez a kde je 
zloději vykopávají a kradou. Ukládejte si poklady 
v nebi, kde je neničí mol ani rez a kde je zloději 
nevykopávají a nekradou. Neboť kde je tvůj poklad, 
tam bude i tvé srdce.“ (Mt 6, 19-21) 
 



7 
 

Téma:  lenost –  zahálka –  akédie –  šlendrián -  prokrastinace –  polední démon –  a podobně ….   
 

Vzor lidství – Ježíš z Nazareta – Modli se a pracuj 
Cílem života je tedy nebeské království, kde je i poklad, který 
neničí mol a rez. Bůh člověka a jeho práci nepotřebuje. V nebi 
nebude nikdo, kdo by mě pracovně potřeboval. Nikomu tam už 
nepůjde posloužit. My sami se musíme smířit s tím, že nejsme až 
tak důležití, co se týče práce. Každý je co do práce nahraditelný. Jak 
se ironicky říká: Hřbitovy jsou plné nepostradatelných lidí. To my 
potřebujeme Boha. I naše práce by tedy měla vycházet z modlitby. 
Smíme odcházet do samoty a kontemplace, abychom uměli být lépe 
pro druhé. Právě tak to dělal Boží Syn a pravý člověk Ježíš 
z Nazareta. Ježíš koná to, co viděl u svého Otce. Kontemplace 
předchází aktivitu. Před svým veřejným vystoupením se Pán Ježíš 
čtyřicet dní modlil a postil na poušti. Během svého působení se 
často uchyloval do samoty, aby v ní rozmlouval se svým Otcem. 
V Betánii pochválil úděl, který si vybrala naslouchající Marie, 
nikoli pracovitá Marta. 
 Svým učedníkům Mistr říká: „Kdo chce jít za mnou, zapři sám sebe, vezmi svůj kříž 
a následuj mě. Neboť kdo by chtěl zachránit svůj život, ten o něj přijde; kdo však ztratí svůj 
život pro mne, nalezne jej. Jaký prospěch bude mít člověk, získá-li celý svět, ale svůj život 
ztratí? A zač získá člověk svůj život zpět? 
Syn člověka přijde v slávě svého Otce se svými svatými anděly, a tehdy odplatí každému 
podle jeho jednání.“ 
Naším úkolem je stávat se podobnými Ježíši. Jeho dílo je práce na Božím království. Svou 
inspiraci čerpá v modlitbě přímo u Otce. Jedním z jeho pokušení na poušti bylo, že může od 
satana získat bez práce vládu nad celým světem. Odmítá to a raději podstupuje značně 
neefektivní a namáhavou misi, která prochází dokonce skrze hlubinu smrti na kříži. Není 
završena žádným triumfem nad nepřáteli, ale je velkým vítězstvím pro ty, kteří doufají 
v Boha. Naší líné mysli se někdy vkrádá líná myšlenka, podobná satanovu pokoušení 
na poušti: Proč Bůh ve své všemohoucnosti neodstraní zázrakem všechnu bídu a utrpení 
světa? V pozadí této pochyby však stojí přání, abychom na odstranění bídy, zla a utrpení 
nemuseli pracovat sami. Ježíš tedy po celý svůj veřejný i skrytý život dělal dvě věci: modlil 
se a pracoval (to je i heslo benediktinských řádů: Ora et labora – Modli se a pracuj). Úkolem 
křesťana není jen v Krista věřit, ale stát se mu podobným.  
 

Kristova podobenství 
Ve svém učení se Mistr z Nazareta mnohokrát zmiňoval o práci. Ačkoli se jeho podobenství 
týkají především duchovních skutečností a pravdy o Božím království, lze je dobře aplikovat 
i na pozemské snažení. Nabízí se podobenství o hřivnách, kde pán rozdal svým služebníkům 
různé peněžní obnosy a odcestoval pryč. Když se vrátil, uspěli u něj ti, kteří své hřivny 
investovali a podnikáním rozmnožili. Ten, který svou jedinou hřivnu zakopal, od pána 
vyslechl tvrdá slova: „Služebníku špatný a líný, věděl jsi, že žnu, kde jsem nezasel, a sbírám, 
kde jsem nerozsypal. Měl jsi tedy dát mé peníze peněžníkům,  abych  přišel  a  to,  co  mi  
patří, si vybral s úrokem. Vezměte mu tu hřivnu  a dejte tomu, který má deset hřiven!“  (Mt 
25, 26-28) 



8 
 

Téma:  lenost –  zahálka –  akédie –  šlendrián -  prokrastinace –  polední démon –  a podobně ….   
 
 Je pozoruhodné, že služebníci vydali počet ze svých hřiven proporčně. Ten, který dostal pět, 
získal dalších pět. Ten, který dostal dvě, získal další dvě. Od toho, který dostal jednu, se tedy 
neočekávalo mnoho – nemusel vyzískat dvě nebo pět. Stačilo by třeba jen, kdyby dal své 
peníze peněžníkům, a ti už by generovali zisk. Aspoň něco udělat mohl. Ale on raději 
posuzoval spravedlnost svého pána a s vlastním vkladem nenaložil nijak. Kolik času 
a energie věnujeme závisti vůči druhým lidem? Kolik posuzování toho, kdo si co zaslouží, či 
nezaslouží? Je to snad způsob, jakým se dobereme nějakého narovnání světské 
spravedlnosti?  

Jiné Mistrovo podobenství načrtne hospodáře, který jde 
opakovaně na tržiště najmout dělníky na svou vinici. 
S prvními, které najme ráno, smluví denár, s ostatními „co je 
spravedlivé“. Když nakonec dne všechny vyplácí, dostávají 
denár jak ti, kteří nesli tíhu celého dne, tak ti, kteří pracovali 
jedinou hodinu. Námitkám prvních hospodář překvapivě 
a provokativně odpovídá: „P říteli, nekřivdím ti! Nesmluvil jsi 
se mnou denár za den? Vezmi si, co ti patří, a jdi! Já chci 

tomu poslednímu dát jako tobě; nemohu si se svým majetkem udělat, co chci? Nebo snad tvé 
oko závidí, že jsem dobrý?“ (Mt 20,13-15) 
Opět se mluví o nebeském království, ale to souvisí i s naší pozemskou prací. Co se týče 
spásy duše, není naší věcí posuzovat výkony druhých, ale mířit společně ke stejnému cíli. 
Nebe si nelze „zasloužit“, protože nekonečně přesahuje naše schopnosti a chápání. Sám Bůh 
nám ho zasloužil Ježíšovou obětí na kříži. Není 
úžasná ona naděje, která se nabízí i těm 
posledním dělníkům? Ano, hospodář je sice 
přísně napomenul: „Co tu celý den nečinně 
stojíte?“ Ale i oni dostali možnost pracovat 
aspoň hodinu, aby získali celou mzdu. Jistě by 
bylo blahodárné, aby pracovali naplno celý den. 
Je to však velká výzva pro všechny líné, že nikdy 
není příliš pozdě, aby přiložili ruku k dílu.  
 

Lenochův kalkul 
Nejzazším momentem takového pozdního příchodu do práce byl onen lotr po Ježíšově 
pravici na kříži. Ten „uloupil“ Boží království „minutu před dvanáctou“, když prosil: „Ježíši, 
pamatuj na mne, až přijdeš do svého království.“ (Lk 23,24) Je to jistě extrémní případ, ale 
snad se děje poměrně často. Lze však na něco takového spoléhat? Užívat si života co 
nejpohodlněji, v poslední hodince se pěkně vyzpovídat a šup do nebe? Život je školou života 
věčného – co bychom se tak asi naučili? Aby se nakonec nenaplnilo jiné podobenství, které 
můžeme spatřit v pohádce Járy Cimrmana Dlouhý, Široký a Krátkozraký. V té se princ 
Drsoň rozhodl všechno jen zpovzdálí sledovat a v pravou chvíli se do věci vložit. Zpovzdálí 
sice sledoval, ale v pravou chvíli se do věci vložit se mu nepodařilo. Nakonec mu nezbylo, 
než aby vše jen zpovzdálí sledoval.  

Daniel Blažke 
 

 



9 
 

Ohlédnutí za masopustním průvodem ve Štítarech 
Maškary ve Štítarech opět ukončovaly radovánky a ohlašovaly 
začátek doby usebranosti. Bylo na čase se pořádně vydovádět 
a tak zase přijely na výpomoc děti z Jeníkova.  
Děti s vedoucími naplnily faru již v pátek 9. února navečer. 
Některé se stihly zúčastnit mše svaté v kostele v 
18.06. Protože mají děti energie nadbytek, přišel nám pro 
večerní program vhod napadený sníh. Toho s libostí využily - 
při soutěži míření sněhových koulí na cíl je nemusel nikdo 
dlouho pobízet. Když už se nasytily bojových sněhových 
hrátek, bez kterých se to dle předpokladu neobešlo, čekal na 
ně přichystaný zajímavý úkol - vyhotovit ze sněhu 
nejkrásnější sochu.  

Sobotní dopoledne Po snídani se připravovaly a zkoušely masky na nedělní masopust. 
Namaskované si děti zahrály dvě výborné scénky. Odpoledne se nacvičoval sborový zpěv 
znělky 6. neděle mezidobí B - "Malomocný Ježíše na kolenou prosil, chceš-li můžeš mě 
očistit." Krátce nato nás přišel navštívit otec Marek, a poutavě - skoro divadelně - vyprávěl, 
jak svízelný život měli lidé nakažení malomocenstvím v době Ježíšova života. Všem 
posluchačům - pozorně naladěným - se tak nastínil kontrastně prokreslený obrázek bídy 
tehdejších nemocných a veliké životní události, jakou pro nemocné bylo zázračné Ježíšovo 
uzdravení. Poté se všechen dav přesunul na farní dvůr, kde se odehrála pravidly řízená 
hoňka. Po povzbudivé návštěvě otce Marka se konala dětská masopustní zimní olympiáda na 
štítarském hřišti. Sportovci podaly obdivuhodné výkony, za něž byly při večeři právem 
oceněni potleskem. Olympiáda byla zakončena spoluprací na stavbě sněhuláka odstraňující 
všechna soutěžící napětí.  
Po večeři nastala velmi krásná chvíle tmavého večera, v níž se všichni shromáždili v kruhu 
před svátostným Pánem Ježíšem, jenž je stále přítomen ve štítarském chrámě, aby mu 
společně vyjádřili svou vděčnost, chválu a prosby, které měli na srdci. Do tohoto ticha se 
ozval zvuk dveří a vešel otec Nik, a všem požehnal. Před spaním se na faře ještě uskutečnila 
projekce fotografií zachycujících naše dosavadní zábavné zážitky. 
Nedělní ráno bylo vrcholem pobytu dětí ve Štítarech. Při slavnostní mši svaté pěkně 
zazpívaly naučenou znělku 6. neděle v mezidobí, která tak zvýraznila prožívaný světový den 
nemocných - 11. únor. Při ceremoniálu vstoupila do katechumenátu Andrejka Šimonovská z 
farnosti Jeníkov a celé společenství věřících ji spolu s přijetím přislíbilo svou podporu v 
modlitbě. Otec Marek nám dal instrukce k svatopostním pokladničkám - tzv. postničkám - 
které jsme také šířili místním obyvatelům během masopustního průvodu. 
Nedělní mše svatá udala náležitý směr našemu hlavnímu snažení - masopustnímu karnevalu 
v duchu křesťanských hodnot. Do desáté hodiny se fara proměnila v šatnu s obratnými 
maskéry masopustních hvězd.  
V deset hodin jsme se vydali doprovázeni veselými muzikanty vyzývat místní 
obyvatele k tanečkům masopustní zábavy a upozorňovat je na blížící se dobu 
zdrženlivosti a odříkání. Naší pozornosti neunikla ani projíždějící auta. Místní 
milí občané pro nás měli napečené Boží milosti a zvláště muzikanty nadmíru 
pohostinně posilovali s tácem plných skleniček. Navzdory tomu vše proběhlo se 
správnou mírou.  
Dovolím si za všechny zhodnotit letošní masopust ve Štítarech jako vydařený. 

         Karel Žák 



10 
 

Duchovní cvičení pro Marianky v Prosiměřicích na Moravě 
Dvě děvčata z jeníkovských budoucích marianek Kačka a Kristy se zúčastnila duchovních 
cvičení v Prosiměřicích na Moravě, jak tyto duchovní dny prožily, o tom se dočtete v 
následujícím článku:  
Ve čtvrtek jsme velkolepě přijely na faru do Prosiměřic, kde na nás čekala úžasná večeře. Po 
večeři jsme se ubytovaly a šly jsme se pomodlit do kaple. První přednáška otce Marka byla o 
myšlenkách. Otec Marek nám řekl, ať si v hlavě uděláme pěknou zahrádku a nevpouštíme 
tam žádný plevel ani brouky v podobě špatných myšlenek. A když máme hezké záhonky s 

kytičkami, tak to je výtvor těch dobrých myšlenek. Pak jsme si šly udělat 
hygienu a šly jsme spát. Druhý den jsme se šly modlit a měly jsme mši 
svatou. Dopoledne jsme hrály hry a po nich byla další přenáška o pomstě. 
Byla o tom, aby každý spíš lidem dopřával štěstí, zvláště, když má sklony na 
někoho žárlit, pak ho to tolik ani nežere. Odpoledne jsme si vyráběly 
kytičkové sponečky do vlasů. Každý večer byly dotazy na otce Marka, který 
nám dával duchovní cvičení tzv. DDT – dotazy duchovního typu. V sobotu 
jsme opět měly mši svatou, po ní jsme byly na procházce a hrály jsme hry. 

Po procházce byla další přednáška o Džudyně. V sobotu jsme také mohly chodit ke svaté 
zpovědi nebo se otce Marka na něco zeptat. Po večeři jsme šly na společnou křížovou cestu. 
Ze soboty na neděli byla noční adorace od 21.00 do 07.00 hod., během ní jsme se různě 
střídaly, každý si mohl vybrat čas, kdy se šel modlit před Pána Ježíše. V neděli jsme byly na 
mši svaté v kostele a po snídali jsme si zazpívaly a vzájemně sdílely. Každá jsme se 
podepsaly do kroniky, šly jsme se zabalit, obědvat a odjeli jsme.  

jeníkovské budky Kačka a Kristy  
 

Tříkrálová sbírka ve farnosti Zabrušany  
Už se stalo tradicí, že začátkem každého nového roku děláme tříkrálovou sbírku ve farnosti 
Zabrušany. Ne jinak tomu bylo i letos. I přesto, že je to spojeno s určitou námahou ( sehnat, 
kdo bude dělat tři krále, nachystat kostýmy a pak i samotná sbírka, která trvá několik dní), 
tak se vždy na ni těším. Ne jinak tomu bylo i letos. Vždycky, když tříkrálovou sbírku 
začínáme, tak si tak nějak říkáme, jak asi budeme u vás přijati a možná je tam i otázka, jestli 
se nám pro charitu podaří vybrat nějaké peníze. Ale za tím vším je také to, že vám chceme 
ještě dát zakusit něco z té vánoční radosti a také při sbírce žehnáme vaše domy a 
vyprošujeme vám Boží požehnání pro celý rok. To všechno vkládáme do nápisu K+M+B.  
A jaká byla ta letošní sbírka? Už v samotném týdnu, kdy 
jsme farností Zabrušany procházeli, jsme vnímali vaše milé 
přijetí a také jsme mohli na tíži pokladničky zakoušet vaši 
štědrost, se kterou jste na projekty charity přispívali. A vaše 
finanční štědrost byla letos opravdu velká. Chci vám za tuto 
vaši štědrost poděkovat a i nadále vám všem vyprošujeme 
Boží požehnání. Straky a Štěrbina – 1269,- Kč; Všechlapy – 
3787,- Kč; Zabrušany – 3238,- Kč; Želenky – 2768,- Kč. 
Celkem jsme ve farnosti Zábrušany vybrali 11 062,- Kč. 
P.S. Pro ty, kteří tuto sbírku sleduji dlouhodobě, mám informaci o tom, že v roce 2017 se ve 
farnosti vybralo 5645,- Kč, což znamená, že letos to bylo o 5417,- Kč více.  
Všem, kdo přispěli, velké Pán Bůh zaplať. 

Dana T. 



11 
 

V celostátní výtvarné soutěži se umístili děti z teplicka 
Již po páté vyhlásil FATYM Vranov nad Dyjí celostátní výtvarnou 
soutěž Nakresli tři krále Soutěž je určena jak mateřským školkám, 
tak základním a středním školám. Letos bylo do soutěže posláno 
přes 400 výkresů z celé České republiky. Mezi třemi prvními místy 
se také umístili žáci ze základních škol v Duchcově a to ve II. 
kategorii (4. – 6. třída), se na krásném 3. místě v hodnocení odborné 
poroty umístila Andrea Marková, ze základní školy Jaroslava 

Pešaty. Ve III. kategorii (7. – 9. třída), se laická i odborná porota shodla a udělila 2. místo 
Monice Gáborové a 3. místo Michaele Liasové, obě žákyně navštěvují Základní školu 
Antonína Sochora. Laická porota v této kategorii udělila ještě další 3. místo Tereze Kupcové 
ze Základní školy Jaroslava Pešaty. V kategorii Mateřské školy ocenila laická porota Aničku 
Matějkovou z Mateřské školy v Jeníkově, která se umístila na 3. místě. 
Výherkyním gratulujeme a těšíme se na jejich výtvarné práce v příštím roce. 

        Táňa Dohnalová 
 

Velikonoční otázka 
Velikonoční Zpravodaj osmisměrkou obohatila Lenka Písková. Děkujeme jí a všem 
čtenářům Zpravodaje přejeme pohodové luštění. Osmisměrka by vám měla nabídnout námět 
k zamyšlení na téma: „Co je mému srdci bližší?“   Vyluštění můžete opět zasílat na email 
jindrichcoupek@seznam.cz.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Pane,” zvolal radostně sluha, „jaro je 
tady!” „No dobře, Jean,” povzdechl si 
starý lord. „Řekněte mu, že hned přijdu.” 

 
 

 
 

 
 

 
 
Liborku, probuď se, ptáčkové už dávno vstali. 
To věřím, ti nemusí do školy. Kdybych já mohl celý den lítat po 
venku, také by se mi chtělo vstávat. 
 

 
 
Hurvínek z Máničkou jsou v kině. Hurvínek: 
"Máničko sedí se ti dobře?"  
"Ano!"  
Hurvínek: "Vidíš dobře?"   
"Ano!"  
"Tak si to pojď se mnou vyměnit!" 
 
 

„Mami, jdu do lesa na jahody.“ oznamuje Kačenka svůj odchod. „Ale, 
Kačenko, vždyť je zima!“ vymlouvá jí to maminka. „Neboj, mám čepici 
i rukavice.“   

 

 

Velikonoční farní zpravodaj vydalo pro Římskokatolickou farnost Jeníkov vedenou duchovním správcem 
P. Mgr. Janem Richterem - otcem Nikem (mobil: 731 402 743; email richterjan@seznam.cz) společenství 
FATYM   (farní tým) VRANOV NAD DYJÍ a PŘÍMĚTICE-BÍTOV. Kontaktní adresa: fara Jeníkov 1, PSČ 417 
24.  

Zpravodaj vyšel v březnu 2018 v nákladu 1100 výtisků. Příští vydání zpravodaje plánujeme jako 
prázdninové a vyjde, dá-li Bůh, v červnu 2018. Rozdáváno zdarma do každé domácnosti farnosti (v Jeníkově, 
Oldřichově, Lahošti a Hudcově a Zabrušanech). Děkujeme všem, kteří nám jakýmkoliv způsobem pomáhají. 
Pán Bůh zaplať! Vytiskl Tiskový apoštolát FATYMu. Text zpravodaje (a také jeho starší vydání) se nachází i 
na našich internetových stranách www.fatym.com. 

Číslo účtu jeníkovské farnosti, kam můžete posílat dary na opravu střechy kostela je 184058097/0300 
 

Pro vlastní potřebu.   Internet:   http://www.fatym.com                     Neprodejné! 


